令和 7 年５月９日

保護者の皆様

練馬区旭町小学校

 校 長 清水 誠

カラフル―ム（校内別室支援ルーム）について

～個性は多様であること＝カラフル（多彩な、色鮮やかな）～

 日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただきまして、ありがとうございます。

 さて、学校説明会でお伝えしました校内別室支援事業について、下記のようにお知らせいたします。

名称は「カラフルーム」としました。一人一人違う個性を尊重し合い、多様性を認め合える児童を育

てていく決意と願いを込めて名付けました。登録を希望されるご家庭は下記をお読みいただき、二次元

コードにてカラフルームの登録をしてください。

記

一 カラフルームの概要

  不登校や登校しぶりがあるお子さんが過ごせる場所です。カラフルームでは授業は行われません。お

子さんが学校の中で、ゆったりと自分のペースで過ごせる場所です。決められた開設時間はありますが、

その時間帯であれば、いつ来てもいつ帰っても差し支えありません。（お子さんの安全を確保するため、

登下校時の保護者の付き添いはお願いいたします。）

一 開設時期と開設時間

５月２０日火曜日に開設し、学校がある毎週火曜日の 9 時～１３時までです。

一 場所

北校舎 3 階の旧パソコンルームをカラフルームとして使用します。カーペットが敷かれているので

上履きを脱いで過ごします。とてもリラックスできる環境になっています。また、マットやローテー

ブルを設置しているので、くつろぐこともできます。

一 カラフル―ムでの過ごし方（例）

 ・授業は行われないため、ご家庭から持ってきた自習教材に取り組むことができます。

 ・持ってきた本で読書をしたり、タブレットで自習したりすることもできます。

・担任の先生から出された宿題や課題に取り組んでも構いません。

・お子さんによっては学習をせずに、ゆったりと過ごしても構いません。

 ※カラフルームの支援員は、教員ではないため、お子さんの見守りをしたり、話し相手をしたり、少

しの学習支援（丸付け程度）をします。

一 カラフルームへの通室の仕方

保護者から電話で副校長に登校時刻を伝えてください。登録したものの、お子さんの気持ちが向か

わないときもあるかと思います。そんなときは無理に通室させなくても大丈夫です。電話があった時

点で開設しますのでご安心ください。

一 登録の仕方

   【学校ホームページ→カラフルーム】に登録用二次元コードがあります。二次元コードを読み

取り、必要事項を入力し送信してください。（左下の二次元コードでも登録できます。）

一 登録の時期

   年間を通していつでも登録ができます。学校では毎週月曜日に登録情報の確認をし、Ｓｉｇｆｙに

て登録確認の連絡をします。登録確認が届いた週から利用ができます。

一 その他

   個人情報に関わることには一切お答えできませんのでご了承ください。

【Ｑ＆Ａ】

 Ｑ 開設日はこれから増える可能性はありますか？

 Ａ はい。通室児童の様子やカラフルームの運用状況に応じて、開設日を増やすことは検討していきま

す。まずは週 1 回から始めていきます。

 Ｑ 登録はしましたが、家から出て学校に行く行動ができずに困っています。何か支援はありますか？

 Ａ 残念ながら、学校に人的資源の余裕はありません。しかし、練馬区には様々な支援ツールがありま

す。まずは学校にご相談ください。お子さんに適した支援を考えていきます。なお、手続きに時間

を要することがありますがご了承ください。

 Ｑ カラフルーム開設日以外に通室はできますか？

 Ａ 開設日以外には支援員の見守りがありませんので、原則は開設日の通室となります。ただし、心の

ふれあい相談員やスクールカウンセラー等を活用した別室登校が、曜日や時間帯によって可能なと

きがあります。こちらもまずは学校にご相談ください。

 Ｑ カラフルームでの時間割はありますか？

 Ａ 教科の時間割はありませんが、全校の時程で運用するので、中休み、給食、清掃、昼休みの区別は

あります。給食は教室で喫食したり、休み時間は友達と校庭で遊んだりすることもできます。

【問い合わせ先】

 副校長 関谷 宣明

 3939-0362

←登録はこちらから

 または↓
https://forms.gle/hSFkLMwuT

ymFyvyX9